# Chapter 3

## *Trimalchio makes his entrance*

In his eramus lautitiis, cum ipse Trimalchio ad symphoniam allatus est. cum lecto accubuisse, pīnnā argenteā dentes perfodiens, ‘amici’ inquit ‘nondum volui in triclinium venire, sed, ne diutius vos morarer, omnem voluptatem mihi negavi; permittite tamen mihi ut lusum finiam.’

5 sequebatur puer tabulam terebinthiam portans et crystallinas tesseras; et pro calculis albis et nigris aureos argenteosque habebat denarios.

iam Trimalchio lusum finierat et fecerat potestatem clara voce ut hospites iterum potionem sumerent, cum subito signum symphonia datur et gustatoria a choro cantante rapiuntur. sed inter tumultum 10 cum forte paropsis argentea excidisset et puer iacentem sustulisset, animadvertisit Trimalchio colaphisque puniri puerum et proicere rursus paropsidem iussit. (Insecutus est servus argentumque inter reliqua purgamenta scopis coepit everrere.)

15 ego interim ad eum conversus sum qui supra me accumbebat et rogavi ‘quae est mulier illa quae huc atque illuc discurrit?’ ‘uxor’ inquit ‘Trimalchionis; Fortunata appellatur, quae nummos modio metitur. et modo, modo quid fuit? noluisses panem de manu illius accipere. nunc Trimalchionis topanta est.’

20 statim allatae sunt amphorae diligenter gypsatae, quarum in cervicibus pittacia fixa sunt cum hoc titulo: ‘Falernum Opimianum annorum centum.’ nobis titulos perlegentibus, complosit Trimalchio manus et ‘eheu’ inquit ‘ergo diutius vivit vinum quam homo, quare libere bibamus. verum Opimianum praesto. heri non tam bonum posui, et multo honestiores cenabant.’ potentibus ergo nobis et lautias 25 mirantibus, larvam argenteam attulit servus, cuius articuli in omnem partem flectebantur. cum hanc super mensam semel atque iterum obiecisset, ut aliquot figuræ exprimeret, Trimalchio exclamavit:

30      eheu, nos miseris, quam totus homuncio nil est.  
        sic erimus cuncti, postquam nos auferet Orcus.  
        ergo vivamus, dum licet esse bene.

nobilis sapientiam eius laudantibus subito advenerunt servi et toralia proposuerunt, in quibus retia erant picta venatoresque cum venabulis et totus venationis apparatus. cum haec miraremur, extra triclinium clamor sublatus est ingens, et, ecce, canes Laconici 35 circum mensam discurrere coeperunt. secutum est hos repositorium in quo positus est aper maximus. ut aprum scinderet, accessit barbatus ingens, venatoris vestibus indutus, qui strinxit venatorium cultrum et latus apri vehementer percussit. cum hoc fecisset, aves e ventre evolaverunt. parati aucupes cum harundinibus fuerunt, qui 40 aves circum triclinium volitantes momento exceperunt.

# Practice sentences and exercises in translation

## Chapter 1

- 1 What were Encolpius and his friends doing when they received the invitation to dinner? Who brought the invitation?
- 2 Describe the game which Trimalchio was playing at the baths.
- 3 When Encolpius was in the hall of Trimalchio's house, what made him fall down?
- 4 What do you learn from this chapter about Trimalchio's age, appearance, and character?
- 5 What do you learn about his earlier career?

### a Relative clauses

- 1 Coepimus deliberare de malis quae nobis imminebant.
- 2 Subito servus, quem Agamemnon miserat, intravit.
- 3 Trimalchio, apud quem cenabitis, lautissimus est homo.
- 4 Cena ad quam ille nos vocat optima erit.
- 5 In balneis senem vidimus, cui servus pilas iterum atque iterum dabat.
- 6 Trimalchio nullam pilam, quae terram tetigerat, repetebat.
- 7 Is, quem in balneis vidisti, Trimalchio fuit.
- 8 Pilas, quae in terra iacebant, tollere nolebat.
- 9 Non videre possum eum in cuius capite Trimalchio digitos tersit (*wiped*).
- 10 Totum parietem inspicere coepi, in quo multae erant picturae.
- 11 Is quem Fortuna amat multas habebit divitias.
- 12 Ei quibus loquebar Trimalchionem laudabant.
- 13 In triclinium ire volui quod non procul aberat.
- 14 Pica (*magpie*), quae super limen erat, intrantes salutare didicerat.
- 15 Ei quos pica salutabat maxime mirabantur.

### b Direct questions

- 1 Quid dixit servus? quis nos ad cenam invitavit? quo ire debemus?
- 2 Nonne vultis vestes induere et venire ad balnea?
- 3 Illumne senem vides, qui pilā ludit? num is est apud quem cenabimus?
- 4 Cur non pilam quae ad terram cecidit repetit? quot pilas habet servus?
- 5 Nonne canem, qui in pariete pictus est, videtis? num eum timetis?
- 6 Unde Trimalchio Romam venit? quomodo dispensator factus est?
- 7 Hodiene domi cenat Trimalchio? quando foris (*out*) cenat?
- 8 Utrum multas picturas habetis an paucas?
- 9 Utrum picturas inspicere vultis an triclinium intrare?
- 10 Quid scriptum est in ianuae poste? potesne inscriptionem legere annon?

### c Direct commands and prohibitions

- 1 Venite ad cenam quae a Trimalchione parata est. nolite morari.
- 2 Obliviscimini malorum, amici. vestes celeriter induite.
- 3 Sequere nos ad balnea, Giton. noli domi manere.
- 4 Aspice illum senem, qui pila ludit. salutemus eum.

- 5 Da mihi aliam pilam. noli eam repetere quae ad terram cecidit.
- 6 Iam ad Trimalchionis aedes eamus sed cavete canem.
- 7 Noli canem timere pictum. fortis esto.
- 8 Ne rideamus Encolpium, qui paene crura fregit.
- 9 Iam triclinium intremus; ne diutius in atrio moremur.
- 10 Malorum obliviscamur neve maesti domi sedeamus.

Hodie ad cenam invitati sumus a Trimalchione. vestimenta igitur induimus atque ad balnea ivimus. ubi eo advenimus multos vidimus qui aut lavabantur aut se exercebant. inter quos senem conspeximus qui inter pueros ludebat pila. subito accurrit amicus quidam, qui 'hic est' inquit 'apud quem cenabitis. nolite abire. aspice eum dum ludit.' mox senex, qui ludum finiverat, se lavit; deinde vestitus est et in lecticam impositus. dum ille aufertur, nos ad aedes secuti sumus. quo ubi pervenimus, multa vidimus quae mirati sumus. ego, qui omnia inspicere cooperam, paene cecidi et crura mea fregi. canem enim subito conspexi quem maxime timui. comites tamen mei riserunt; canis enim in pariete (*wall*) pictus est, super quem magnis litteris scriptum est: CAVE CANEM.

cecidit.

menta igitur induimus atque  
aut lavabantur aut se  
eros ludebat pila. subito  
cenabitis. nolite abire.  
, se lavit; deinde vestitus  
des secuti sumus. quo  
qui omnia inspicere  
subito conspexi quem  
in pariete (*wall*) pictus est,

## Chapter 2

- 1 What did Encolpius see on the posts of the dining-room door? Why did it surprise him?
- 2 What happened when Encolpius and Ascyltos first tried to enter the dining-room? What happened the second time they tried?
- 3 Why was the slave going to be punished? How did Encolpius and Ascyltos get him off?
- 4 What did the Romans mean by a 'pantomime'? Why is the scene in the dining-room compared to a 'pantomime'?
- 5 What sort of man was the steward? Tell the story of the loss of the clothes as it might have been told by (a) the steward (b) the slave.

### a Indirect commands / I. Questions

- 1 Puer nobis imperat ut dextro pede/intremus.
- 2 Servus eos rogat ut se poenae eripiant.
- 3 Dispensatorem precabimur ne servum puniat.
- 4 Servum roga ut potionem nobis afferat neve cantet.
- 5 Dispensator servo imperavit ut vestimenta diligenter curaret.
- 6 Dispensator servum iussit vestimenta diligenter curare.
- 7 Dispensator servo imperaverat ne officium neglegeret.
- 8 Dispensator servum vetuerat officium neglegere.
- 9 Servus nos precabatur ut se poenae eriperemus neve puniri sineremus.
- 10 Servo diximus ne maestus esset neve poenam timeret.

### b Final clauses (Purpose / result)

- 1 Dispensator in atrio sedet ut aureos numeret.
- 2 Servus vestimenta servat ne quis ea tollat.
- 3 Triclinium intrabimus ut cenemus.
- 4 Convivae trepidabant ne quis limen contra praeceptum transiret.
- 5 Curaverunt ut pariter dextros gressus moverent neve sinistro pede limen transirent.
- 6 Eo consilio in atrium rediimus, ut dispensatorem rogaremus ut servo poenam remitteret.
- 7 Agamemnon servum misit qui nos ad cenam invitaret.
- 8 Trimalchio libellum (*notice*) in poste fixerat quem omnes legerent.
- 9 Non domi cenamus sed apud Trimalchionem quo meliorem cenam habeamus.
- 10 Omnes pueri cantabant quo laetiores essent convivae.

### c Verbs of fearing

- 1 Timeo ne contra praeceptum limen transeam.
- 2 Convivae timebant ne contra praeceptum limen transirent.
- 3 Servus veritus est ne puniretur.
- 4 Servus timebat ne dispensator non sibi ignosceret.
- 5 Convivae timent ne dispensatorem in atrio non inveniant.

- 6 Timeo triclinium intrare, ne contra praeceptum limen transeam.
- 7 Servus timebat Trimalchionem ipsum precari.
- 8 Encolpius non timuit dispensatorem rogare ut servo poenam remitteret.

Ubi atrium inspeximus, triclinium intrare conabamur; sed servus nobis occurrit et procubuit ad pedes nostros. nos maxime mirati sumus; ille autem rogare coepit ut se poenae eiperemus. ‘nec magnum’ inquit ‘fuit peccatum (*crime*) meum, propter quod in periculo sum. vestimenta enim dispensatoris, quae in balneis servabam, perdidi; sine dubio aliquis ea subduxit.’ quae ubi audivimus, rediimus ut dispensatorem inveniremus. ille aureos in atrio numerabat; accessimus igitur et eum precati sumus ne servum puniret. superbus ille sustulit vultum et ‘non tam iactura vestimentorum’ inquit ‘me movet quam neglegentia pessimi servi. vestimenta enim mea cubitoria perdidit, quae mihi cliens quidam donaverat. non igitur poenam ei remittam.’ nos autem iterum eum precati sumus ut poenam remitteret et tandem ei persuasimus ut servo ignosceret. gratias igitur ei egimus pro tanta benignitate et in triclinium rediimus.

transeam.

penam remitteret.

ur; sed servus nobis occurrit  
us; ille autem rogare coepit  
ccatum (*crime*) meum, propter  
quae in balneis servabam,  
rimus, rediimus ut dispensa-  
essimus igitur et eum precati  
et ‘non tam iactura  
ssimi servi, vestimenta enim  
erat. non igitur poenam ei  
enam remitteret et tandem  
thus pro tanta benignitate

## Chapter 3

- 1 What happened when the silver dish fell onto the floor?
- 2 What do you hear in this chapter about Trimalchio's wife?
- 3 What was special about the wine brought in during this chapter? How does Trimalchio make it clear that he is doing the guests a great favour by giving them this wine?
- 4 Describe the skeleton. What did Trimalchio do with the skeleton? Why do you suppose he had it brought in?
- 5 Give an account of the ‘boar hunt’.
- 6 What happened when the ‘huntsman’ cut open the belly of the boar?
- 7 How does Trimalchio try to impress on his guests that he is both generous and cultured? How do his efforts misfire?

**a cum = when**

- 1 Cum omnes iam discubuisserent, ipse Trimalchio triclinium intravit.
- 2 Cum convivae biberent, signum subito symphonia datum est.
- 3 Cum clamorem ingentem audivisset, canes in triclinium incurserunt.
- 4 Convivae, cum canes circum mensam discurrerent, valde timebant.
- 5 Cum Orcus nos abstulerit, omnes larvae erimus.
- 6 Cum apud Trimalchionem cenamus, optimam cenam habemus.
- 7 Cum aedes Trimalchionis videris, maxime miraberis.
- 8 Omnes iam discubuerant, cum ipse Trimalchio intravit.
- 9 Convivae sapientiam Trimalchionis laudabant, cum servi advenerunt.
- 10 Aves, cum e ventre apri evolassissent, celeriter exceptae sunt.

**b cum = since/although**

- 1 Trimalchio, cum lusum nondum finisset, noluit in triclinium ire.
- 2 Cum canes ingentem clamorem tollant, convivae valde timent.
- 3 Cum Trimalchio nondum in triclinium venisset, convivae tamen iam esse coeperunt.
- 4 Cum Trimalchio lusum non finisset, tamen in triclinium ivit, ne convivas diutius moraretur.

**c Present participle**

- 1 Trimalchionem puer sequebatur tabulam portans.
- 2 Puer paropsidem (*dish*) in terra iacentem tollere coepit.
- 3 Canes circum mensam discurrentes convivas terrebant.
- 4 Mihi haec roganti Agamemnon respondit.
- 5 Nobis titulos (*labels*) perlegentibus, Trimalchio ‘diutius’ inquit ‘vivit vinum quam homo.’
- 6 Trimalchio puero paropsidem tollenti imperavit ut rursus proiceret.
- 7 Convivis bibentibus signum symphonia datum est.
- 8 Nobis mirantibus aper maximus in repositorio (*dish*) iacens allatus est.
- 9 Servo latus apri percutiente aves evolaverunt.

- 10 Hoc vinum factum est Opimio consule.
- 11 Multum bibimus auctore (*adviser*) Trimalchione.
- 12 Agamemnōne duce ad aedes Trimalchionis advenimus.  
(N.B. *esse* has no present participle; see nos. 10–12)

Convivis iam cenantibus, ipse Trimalchio in triclinium allatus est. cum lecto accubuisse, convivas arridens, ‘amici’ inquit ‘nondum volui in triclinium venire, sed ne diutius vos morarer, omnem voluptatem mihi negavi. rogo tamen ut mihi permitatis ut lusum finiam.’ cum Trimalchio lusum finisset, subito signum datum est symphonia et gustatoria (*hors d’œuvre*) a servis rapta sunt. sed inter tumultum cum forte paropsis (*dish*) excidisset, puer eam iacentem sustulit. quod cum Trimalchio animadvertisset, puerum laudavit et imperavit ut paropsis ei daretur. nobis humanitatem eius laudantibus, ‘nolite’ inquit ‘mirari, amici. servis bene merentibus semper praemia dono. vos autem quid facitis? quare non bibitis? optimum vobis praestiti vinum. ergo libere bibamus.’

## Vocabularies

re.  
dibus praesidio erat.  
, sed ne diutius vobis morae  

cepit ut se poenae eriperemus:  
testimenta dispensatoris.  
n curari eas ubi diutius nobis  

a eis edenda erat.  

i animum abstulit ut gladius

uctus est, ubi Pompeo  
m se praeberet et diligentem,  
sceret. mox dispensator  
suo et manu miserit et ingens  
otari coepit. cum naves quas  
it maiores et, ut ipse dixit,  
davit. quo ex tempore quid-  
et quam tota Asia, negotiari  
et ne cessaret. ad negotiationem  
superaret et plura praedia  
stalis factus diligenter se  
um dedit. nemo quidem  
quoque plurima habebat. in  
ret aliis maxime molestus  
s, non dei. equidem, si ad  
vissem.